Freedom of Information Act 2000 – sexual health services for young people
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
Local Authority provision of Relationships and Sex Education (RSE) services

1. Please confirm or deny if the LA provides the following services in secondary schools (for 14-16 years olds) to meet the needs of young people. 
If the LA does provide the service please confirm which types of schools the LA provides them in (e.g. LA maintained, academies and free schools, independent schools, special schools, alternative provision/pupil referral units).
 
a) Specialist RSE training for teachers and other practitioners
Answer:
Yes, in all schools

b) School nurses to deliver RSE
No

c) Specialist training in delivering RSE for school nurses
Yes, in all schools
d) Funding for external visitors (e.g. from sexual and reproductive health services) to contribute to RSE in local schools RSE curriculum guidance, resources or lesson plans
Yes, in all schools
e) Healthy Schools scheme or equivalent, including RSE
No

f) Information/publicity materials about local sexual health services
Yes, in all schools
g) Support/training for governors
Yes, in all schools
h) Other (please detail)
Training and Support for FE colleges

 
2. Please confirm the amount of money spent by the LA on RSE-related activities (e.g. training, provision of resources, paying for external visitors, providing curriculum support) in all secondary schools in the following financial years:
 
a) 2016-17 - £90.0k, Young people and coordination, training and RSE insight
b) 2017-18 - £90.0k, Young people and coordination, training and RSE insight
c) 2018-19 - £87.5k, Young people and coordination, training and RSE insight 
3. Please confirm or deny if the LA has plans in place to increase spending in the next financial year for RSE-related activities, to support schools to prepare for the introduction of mandatory RSE in 2020. 
 
There are no plans to increase spending in this area
 
LA provision of young people's sexual and reproductive health (SRH) services – i.e. those providing GUM/STI services and/or contraception)
 

4. Please confirm or deny if the LA commissions or provides the following services to meet the needs of young people:
 

a) School-based or school nurse delivered SRH services (please specify which of these is provided: condoms, emergency hormonal contraception, chlamydia testing, hormonal contraception, LARC methods of contraception)

No school nurses will provide support, advice, guidance and sign posting

b) Specialist training on young people and sexual and reproductive health for professionals in primary care
via a network
c) Specialist young people’s sexual health services
Yes
d) You’re Welcome (or similar young people friendly) accreditation scheme for local services
No
e) Specialist young people support within all age integrated sexual health clinics
Yes

f) Sexual health outreach/popup clinics/clinic in a box in non-clinical settings
Yes

g) C-Card scheme or other free condom distribution schemes
Yes

h) Pharmacy provision of emergency hormonal contraception
Yes

i) Chlamydia screening programmes
Yes
j) Additional LGBT+ specific young people’s services
Yes

k) Other (please specify)

Nil
5. Please confirm the number of contacts for sexual health or contraception needs made by young people under 19 in the financial years 2016/17 and 2017/18 in the following settings:
 

a) Community Sexual and Reproductive Health services (i.e. not general practice)
Sexual and Reproductive Health Activity Data:
(ages 19 and under)

· 2016/17 – 910 people used the sexual and reproductive health services in Leicester.

· 2017/18 – 1185 people used the sexual and reproductive health services in Leicester.

Staffordshire and Stoke-on Trent Partnership NHS Trust Data:
Total service users:
· 2016/17 – 42 aged under 15. 

· 2017/18 – 31 aged under 15.

b) General practice 
The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

 

6. Please confirm or deny that you fund specialist young people’s sexual health and contraception services (e.g. standalone sexual health clinics, sexual health outreach in youth settings, and sexual health services in schools). If you do fund these services please confirm the budget for the following years:
  

a) 2015-16 - £ 212.7k
b) 2016-17 - £ 212.1k
a. 2017-18 - £ 145.2k NB change in method of payment based upon numbers seen
c) 2018-19 - £ 145.2k
Integrating RSE and sexual health services

7.
Please confirm or deny if your LA communicates with schools to:
a) Provide updates about changes to local sexual health services
No - this is provided directly from the sexual health provider to schools

Inform them of local sexual health priorities and concerns that need to be addressed in RSE.

No 

8. Please confirm or deny if the LA’s contracts with Sexual and Reproductive Health services include a requirement to promote services for young people under 19 through:
 

a) Schools
Yes

b) Other routes (for example public awareness campaigns)

Yes
7. Please confirm or deny if the LA experienced any of the following barriers when developing links between RSE and young people’s sexual health services?
a) Budgetary issues
No

b) Fragmentation of service provision
No

c) Changes in school governance (e.g. academisation)
No

d) Resistance from senior leadership in schools
Yes

e) Other (please detail)

RSE is a responsibility of schools as should be funded from their budgets. The LA has limited budgets that are available to provide this and expect schools to use their allocations to provide RSE. The LA provides support to enable this provision.
 

8. Please confirm or deny if the LA uses the following routes to ensure visibility and awareness in schools of local sexual health services for young people
  

a) Provision of information about services for schools to use within the RSE curriculum
Yes
b) Publicity of services to be displayed in schools

Yes

c) LA website which includes sexual health information for young people
Yes

d) Information available in pharmacies
Yes

e) Via youth services/clubs
Yes

f) Advertising (e.g. posters, leaflets etc.)
Yes

g) Online advertising (including social media)
Yes

Other (please detail)

All of the above are included in our contract with the sexual health services provider
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 


